<sup>r</sup> Jerem. x, 24.    <sup>s</sup> Psal. vi, 1.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>17</sup> οἶκ. Des. in A.    <sup>18</sup> οὗ. Ed. prior hab. ὄν.    <sup>19</sup> A ἐπ' αὐτῆς.    <sup>20</sup> A ἐν ἐλπίδι. Hebr. secure.    <sup>21</sup> A et B ἐν.    <sup>22</sup> A κρίσιν.    <sup>23</sup> αὐτῶν. Ita B, sed ed. prior hab. τῆς.

sinitima loca incolentibus inferam, ut neque exemplar impietatis vos habeat populus meus, neque hostes crebro eos invadentes, et continenter eos excruciantes. Ita calamitates vaticinatus, Israeli bona prænuntiat, augens in eos misérias. Inimice enim affecti occasionem doloris Israelis felicitatem faciebant.

VERS. 25, 26. *Hæc dicit Adonai Dominus, Et congregabo domum Israel de gentibus in quibus dispersi sunt, et sanctificabor in eis coram populo et gentibus; et habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Jacobo. Et habitabunt in ea in spe, et ædificabunt domos, et plantabunt vineas, et habitabunt in spe, quando fecero judicia in omnibus qui ignominia affecerunt eos, in circuitu ipsorum, et cognoscent me esse Dominum Deum ipsorum, et Deum patrum eorum.* Non æque omnes peccantes auctor omnium rerum Deus corripit, sed sibi amicos adhibita medici more <sup>920</sup> curatione, alios vero, more judicis, condemnatione. Quamobrem etiam propheta supplicans ita dicebat: « Corripe nos, Domine, verumtamen in judicio, et non in furore. » Quod idem quoque David petebat: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » Hoc discrimen in iis etiam, quæ paulo ante interpretati sumus, videre licet. Aliis enim nihil pollicitus est boni: sed Israeli ab exsilio revocationem et reditum in patriam, domorum ædificationem, terræ cultum, arborum sationes, et horarum speciem, quodque omnium est bonorum caput, Dei cognitionem. His enim gestis, inquit, « cognoscent me ipsorum esse Dominum, Deumque patrum ipsorum. » Hæc nobis quoque semper contingat cognitio, ut ipsum ex toto corde, et ex tota anima, et ex omnibus viribus, et ex tota facultate diligamus, non in partes benevolentiam dividentes, sed totam ibi collocantes, ut ipsum spiremus, et indelebilem ipsius memoriam retineamus, et sedentes, et resurgentes, et dormientes, et ambulantes in via. Sic enim continua quoque illius providentia fruemur, et promissa bona consequemur, in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri sit gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in secula sæculorum. Amen.

bonis excidit, usque idem pateretur homo auctor A fuit. Ille enim, secundum imaginem Dei quoque factus, blandis ipsius verbis deceptus, cum concupisset Deum se fieri, illud etiam quod erat (imago scilicet Dei), amisit. « Et educam ignem de medio tui. » Hoc utrique convenit, tum ei qui operatus est malitiam, tum ei in quo id factum est, Tyrriorum regi : uterque enim illati sibi supplicii præbuit occasionem. Tale est quod per prophetam Isaiam ad Judæos dictum est : « Ecce omnes vos ignem 918 incenditis, et confortatis flammam : ambulat in lumine ignis vestri, et flamma quam succendistis 9. » Et hic quoque ait : « Educam ignem de medio tui. Hic devorat te. » Hoc est, tuis sceleribus, quasi materia, utar ad inferenda tibi supplicia. « Et dabo te in cinerem super terram tuam, in conspectu omnium videntium te. » Hoc item utrique convenit. Etenim homo in sua terra lapsus, pulvis factus est : et diabolus, qui orbi terrarum se imperatorum esse putabat, a Deo et Salvatore nostro eversus, cineris instar ab impiis conculcatur.

Vers. 19. Et omnes scientes te in gentibus contristabuntur super te. Qui enim adhuc tibi serviunt, idolorum eversionem cernentes, eorumque delubra penitus eversa, cum inæstitia degunt, animum despondentes, et continenter dolentes. « Perditio factus es, et non eris amplius in sæculum. » Illum omnino eversum iri, per hæc declaravit. Ita absoluta lamentatione Tyri, ad Sidonem transit et ipsam finitimam, et breviter quæ ipsi quoque eventura sint, prædicit.

Vers. 20. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, firma faciem tuam super Sidonem, et vaticinans super eam. Et dic : Hæc dicit Adonai Dominus, Ecce ego ad te, Sidon, et glorificabor in te, et cognosces me esse Dominum, cum fecero ego in te judicia, et sanctificabor in te. Et mittam in te mortem et sanguinem in plateis tuis. et cadent vulnerati in medio tui gladiis in te, et in circuitu tuo, et cognoscent 919 me esse Dominum. Quando, inquit, in tranquillitate degens ignorasti me, o Sidon, multis te omnisque generis malis afficiam, fame et hostium cædibus, ut calamitatibus discas me esse Dominum. Narrat etiam interitus causas, καὶ λιβῶ, καὶ πολεμικῶν σφαγαῖς, ἵνα διὰ τῶν καὶ τὰς αἰτίας τῆς ἀπωλείας.

Vers. 21. Et non erunt amplius domui Israelis offendiculum amaritudinis, et spina doloris, ab omnibus qui sunt in circuitu eorum, qui ignominia affecerunt eos, et cognoscent me esse Adonai Dominum. Hæc, inquit, et Tyro, et alienigenis, et omnibus

<sup>9</sup> Isa. I, 11.

Τοῦτο δὲ καὶ τὸν ἄνθρωπον παθεῖν παρεκτύασε. Κατ' εἰκόνα γὰρ Θεοῦ κάκεινος γεγενημένος, τοῖς κατὰ αὐτοῦ λόγοις ὑπαχθεὶς καὶ ἐπιθυμήσας γενέσθαι Θεός, καὶ τὸ εἶναι εἰκὼν Θεοῦ πρὸς ἀπώλειαν. « Καὶ <sup>20</sup> ἐξέξω πῦρ ἐκ μέσου σου. » Τοῦτο ἀμφοτέροις ἀρμόττει, καὶ τῷ ἐνεργήσαντι τὴν κακίαν, καὶ τῷ ἐνεργηθέντι· Τυρίων βασιλεῖ· ἀμφοτέροι γὰρ τῆς ἐπιανεχθείσης αὐτοῖς τιμωρίας παρέσχον τὰ; ἀφορμὰς. Τοιοῦτόν ἐστι τὸ διὰ τοῦ προφήτου Ἰσαίου πρὸς Ἰουδαίους εἰρημένον· « Ἴδου πάντες ὑμεῖς πῦρ καίετε, καὶ κατισχύετε φλόγα· πορεύεσθε τῷ φωτι τοῦ πυρὸς ὑμῶν, καὶ τῇ φλογὶ ἧ ἐξεκαύσατε. » Καὶ ἐν ταῦθα τοίνυν λέγει· « Ἐξέξω πῦρ ἐκ μέσου σου. Τοῦτο καταφάγεται σε. » Τουτέστι, ταῖς σαῖς παρανομίαις ὑλαὶς χρῆσομαι εἰς τὰς κατὰ σοῦ τιμωρίας. B « Καὶ δώσω σε εἰς σποδὸν ἐπὶ τῆς γῆς σου, ἐναντίον πάντων τῶν ὀρώντων σε. » Καὶ τοῦτο ἀμφοτέροις ἀρμόττει. Καὶ γὰρ ὁ ἄνθρωπος ἐν τῇ ἑαυτοῦ γῆ σποῶν κόνης ἐγένετο, καὶ ὁ διάβολος, ἀρχαῖν δοκῶν τῆς οἰκουμένης, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ὑμῶν καταλυθεὶς, σποδοῦ δίκην ὑπὸ τῶν εὐσεβῶν πατεῖται.

10. Καὶ πάντες οἱ ἐπιστάταινοι σε ἐν τοῖς ἔθνεσι στυγνάζουσιν ἐπὶ σοὶ <sup>21</sup>. Οἱ γὰρ ἐτι προσημνοντες τῇ σῇ δουλείᾳ, ὀρώντες τῶν εἰδώλων τὴν παύλαν, καὶ τὰ τούτων τεμένη παντελῶς καταλελυμένα, ἐν κατηφείᾳ διάγουσιν ἀθυμοῦντες, καὶ διηνεκῶς ἀδημονοῦντες. « Ἀπώλεια ἐγένου, καὶ οὐχ ὑπάρξεις ἐτι εἰς τὸν αἰῶνα. » Τὴν παντελῆ αὐτοῦ κατάλυσιν διὰ τούτων ἐδήλωσεν. Οὕτω πληρώσας τῆς Τύρου τὴν θρηῖνον, ἐπὶ τὴν Σιδῶνα μεταβαίνει, καὶ αὐτὴν ἄμωρον οὔσαν, καὶ συντόμως καὶ τὰ ταύτη συμβησόμενα προλέγει.